Hicce non inconsultum visum fuit sequentium.
Doses addere, ut potè ad quæ non minus sæpè,
quam ad *Purgantia* accuratè attendendum est,
ni Medicus ærgo pro salute incommodum, sibi
autem pro honore dedecus accersat.

Opium exhibetur pondere gran. ij.

Camphora pondere gran. x.

Semen papaveris pondere 3 ij.

Castoreum pondere gran. x.

ANI-

ANIMADVERSIONES
IN
CLASSEM SECUNDAM
TRACTANTEM

*De Aquis simplicibus, Compositis, Spiritibus,
Tincturis, Acetis & Decocatis.*

UT Medicus pariter, ac Medici opem implorans (sive actu æger is sit , sive Morbum imminentem à se se avertere intendat) finem suum , qui *Sanitas est* , certius consequatur , eð intentum suum dirigat oportet , ut acquirat sibi *Medicamenta* sincere dextrèque parata , non viribus mutila , ac nequidquam præter speciosos , superbosque titulos præ se ferentia : verùm ea , quæ ingredientium suorum virtutibus nobilitata sub parva mole (quantum fieri potest) maximam energiam complectantur . Utrum autem hæc in omnibus veterum plurimumque modernorum Compositionibus & Praescriptis observata fuerint , præsertim in hoc *Dispensatorio Bruxellensi* , cuius *Compositiones ac Praescripta* eventillanda suscepit , æquus Lector perfacile ex sequentibus colliget , in quibus eum quam enixissimè & humanissimè rogo , ut deposito omni partiali animo , non quis dicat , sed quid verè dicatur , sedulò animad-

D 2 vertat;

vertat; hanc enim mihi in omnibus firmissimè regulam præfixi eoque collimavi, ut Veritati, Deo, Proximoque pio affectu parentans (quam fieri potest paucissimis) viam modumque demonstrem, queis in omnibus hujus opusculi præscriptis *Pharmacenticis Ingredientium singulorum vires* sartæ teatæ, sub exigua mole conserventur in Medebris, Componentis, & Proximi opem implorantis (quibus libens hosce meos labores consecro) emolumenntum & salutem.

Agmen igitur ducant *Aquaæ Simplices*, in quibus ac in omnibus reliquis (ne confusio oriatur) eum ordinem ubique servo, quem *Pharmacopœa Bruxellensis* tenet, primò paginam, in qua describitur ea, in quam animadvertisit *Compositio* notans, ac dein *Animadversiones* meam subnectens.

ANIMADVERSIONES

In Aquas Simplices descriptas Paginâ 14.

Modus quidem ille destillandi *Aquaæ Simplices ex Vegetabilibus* affusione *Aqua communis* satis hodie (utinam non nimis) cognitus est Belgii nostri Pharmacopœis, utpote quorum plurimi sat liberales existunt in *Aqua communis* affundenda: verum, an ea methodo extractæ *Aquaæ Simplicium*, è quibus eliciuntur, (vel saltem quorum nomina præ se ferunt) *Virtutes* abundè æmulentur, ac maxima earum copia non potius *Aquam Fontanam*, quam peculiarem aliquam virtutem sapiat, utrumve præscriptus modus non nimis generalis sit, nunc proximè, inquirendum.

In hunc igitur scopum primò considerandum, ac diligenter annotandum, ingentem dari inter *Vegetabilia* discripamtiam, propter quam alia magis,

gis, alia minus, alia nullo modo *Destillationi* apta existunt: nonnulla enim, quorum virtus tota ac energia in *Particularum Tenuitate & Volatilitate* consistit, levi ignis stimulo commota vires suas in sublime dimitunt, relictis fæcibus paucis *Sale fixo* dotatis: ex horum autem genere sunt *Anisum, Foeniculum, Garyopbylli*, aliaque plura *Aromata, Flores Balsamici, &c.*

Alia Terrestris Indolis, ut ut cautè destilles, præter *Humiditatem aliqua n Elementarem aquæ com muni* non multùm absimilem nil à fæse præbent; sed totam suam virtutem retinent in *Concreto* defixam, qualia sunt quæ *Qualitate fæctica* manifestè eminent, item *Purgantia omnia* (licet de *Helleboro nigro* quæstio sit) *Fructus & Radices esculentæ & culinariæ plurimæ, &c.*

Nec pauca se medio habent modo; neque enim ut priora, vires suas per *Alembicum* transmittunt, nec ut posteriora, totas in *Concreto* detinent; sed plurimæ quidem earum *particulæ volatiles* (ut ex odore colligere est) *Alembicum* scandunt, non paucæ interim *Virtutis roborantis* non contemnendæ in fundo remanent: ut *Absintium, Arthemisia, Tanacetum, Citri & Aurantiorum Cortices*, aliaque de *Amarorum* grege: unde patet, ea, quæ primi ordinis existunt *Vegetabilia, Destillationem per Alembicum* affuso *Menstruo*, in quod virtutes suas deponant, promptè admittere *Decoctionibus* omnino inhabiles: alterius, *Destillationem* penitus respuere *Decoctionibus* apta: posterioris, nec sola *decoctione*, nec *Destillatione* integrè vires suas *Menstruo* communicare *Extractionibus* liquidis tantum seu *Infusionibus* ex natura sua destinata.

Ex hisce abundè (ut existimo) colligere est, quam præpostè uni, eidemque generi *Destillationis*

Nunc meum esset ex superiùs recensitis ea selige, quæ *Destillationi* apta per se existunt, reliquis ad *Decoctiones* vel *Extractiones* allegatis: verùm, cum ea satis pauca sint, nec instituti mei ratio posstulet quidquam circa usualia iminutare; sed tantum dextrum eoruindem præparandi modum indigitare, liberum Dominis Medicis relinquens arbitrium, ea, quæ *Destillationibus* & *Infusionibus* destinandi, methodum modò inquiram, quâ ex prædictis, iisque analogis *Vegetabilibus Aquæ simplices* ad *simplicium*, è quibus destillantur naturam (quantum possibile est) accedentes, elici queant; quamquam neutram probare possim *Aquarum* è *Plastis frigidis, fixioribus & terrestrioribus Destillationem*.

Varii quidem in hunc effectum excogitati sunt à Chimicis modi, è quibus omnibus (ne prolixior sim) unicum penitiùs paulò examinandum ac enodandum assumo, quod is, quem postea assignaturus sum, non paucum ab hoc lumen mutuetur, ac præterea velut præstantissimus à viris non infimæ notæ hodie habeatur, quamvis suis non careat obstaculis.

Modus autem is est, quo è *Succis Vegetabilium expressis Aquas Destillandas* præscribunt, qui certè, quamvis prima fronte sat speciosus appareat, ut pote sine ullius peregrini liquoris additione ex ipsa (ut videtur) rei substantia *Aquas* educens, brevi tamen sequentibus objectis dispallescit.

Ac imprimis non paucæ *Plantæ* siccioris *Naturæ*, utut exactissimè etiam contundantur & fortissimè mediante torculari exprimantur, nulum,

lum, vel paucum *Succum* præbent, eumque ¹¹⁸
Qualitatibus totius plantæ, quibus antea enite-
bat, plurimum truncatum, ut clarè & ad ocu-
lum patet in *Balsamicis* & *Odoriferis*, quarum *resi-
dua* post pressuram propriâ *Virtute* & *Fragrantia*
imbuta remanent: deinde ex *Floribus* penè omni-
bus nullus omnino vel paucus admodum isque
viscidus & *mucillaginosus* *Succus* exprimi potest,
reliquis à pressione *Floribus* viribus integris adhuc
perfistentibus, nisi quod quidam ex iis, ut & alia
nonnulla, etiam nativam suam *Fragrantiam* &
Suaveolentiam per præviam contusionem planè
amittant, adeò, ut tum *Succus expressus*, tūm *Flores*
(par est de aliis nonnullis ratio) à prime vāsuā *Fra-
grantia* degeneres alienum potiùs, quam proprium
spirent odorem: undè nec enarratæ *ficciores* *Natu-
rā Plantæ*, nec præfati *Flores*, aliæque his aalogæ
Plantarum partes talem *destillationis* modum ad-
mittunt.

Quod ad *humidiores Plantas* attinet, eæ duplicis
seriei considerari debent; vel enim *Odore Aromatico*
penetrantique prædictæ sunt, vel *Inodoræ* existunt:
prioræ, si exprimas, earum *Succus* (ut ante de
ficcioribus dictum) cum reliquis post pressionem
Fragrantiam suam adeoque & *Vires* partitur, itaq;
integras *Plantarum* *Vires* ex earum *Succis Destil-
lati* frustrà præstolaris: posteriores verò, five per
se *integras*, five earum *Succum Destillationi* com-
miseric, potissimas suas *Virtutes* (utpotè *Terrestrio-
ris Naturæ*) in fundo relinquunt, *Aquam insipidam*
vulgari non multum absimilem præbentes. Unde
patet quam firmo stet tali *Aquarum è Succis Destil-
atio*.

Modò restat (cum nec *Aquarum simplicium*
more in *Pharmacopea Bruxellenſi* præscripto *De-
stillatione*

stillatio placeat propter copiam *Aqua communis* affusæ, maximè, si frigidiores Naturâ plantæ fuerint, & ea, quæ fit è *Succis expressis* manca fit) modum viamque demonstrare, quibus commodissimè *Aqua simplices* ex *Vegetabilibus* potissimis earum viribus turgidæ elici queant.

Præ reliquis autem mihi maximè arridet ille modus, quo *Plantæ recentes* per se sine ullius aquæ additione (si humidiores fuerint) paucò verò *Liquore*, eoque homogeneo & appropriato aspersæ (si sicciores) incisæ ac vasi destillatorio commissæ totam suam humiditatem nativam totius viribus abundè ditatam ad siccitatem usque exsudare coguntur, quippè quo, non solùm partes rerum subtiliores & balsamicæ, verùm etiam paulò fixiores (quibus non parva sèpè in operando efficacia inest) elicuntur; ast, quia in ejusmodi *Destillationibus* aliquæ non raro difficultates occurunt, quippè quibus, nisi peritus artifex defixis continuò oculis præsit, res *desillandæ* facilè comburuntur, & *Aqua extractæ Empyreuma fætidum* contrahunt, & ne sedulus quisque *Pharmacopæus* ejusmodi difficultatibus deterreatur: consultum duxi *Instrumentum destillatorium*, seu *Balneum ex Clarissimo Swelfero* nonnullis mutatis huc transferre.

EXPLICATIO TABULÆ.

INSTRUMENTUM hoc sive *Balneum Maris*, aut *Vaporosum*, quod mavis (quia utriusque vices adimplere potest) tribus constat partibus principalioribus per numeros 1. 2. 3. denotatis.

Pars prima seu infima constituit *Receptaculum aquæ communis*, quæ in operatione magis, vel minus calcre debet pro rei exigentia.

Pars

Ph: C.

Pars secunda exhibit *Cucurbitam planam duabus circiter sui tertii partibus vasi primo immersam, quæ Cingulo lato *Cucurbitæ* continuo & per litteram B notato prioris limbum circumplexa, eidem mediante parte Cinguli superiore innititur: huic res destillandæ committuntur.*

Pars tertia *Capitellum* præcedenti exactè commissa rerum destillandarum vapores suscipit, ac in

Præter has tres partes modò descriptas in Cina-
galo lato Beminet Epistomium A per quod descen-
dens aquæ in primo cacabo novæ aquæ calidæ affu-
sione suppletur: clauditur autem tubus peractâ
infusione aquæ, ne continua vaporum per eundem
exalatio, & operanti molesta sit, & vaporum in
Capitellum ascendentium condensationem ali-
quatenus impedit.

Commodissimè hoc *Balneum* fit ex Ære, media
tamen & præcipuè summa pars exactè *Stanno* ob-
duci postulant, ne rerum destillatarum vapores
ex Ære vim corrosivam ac venenatam, præfertim,
si *Saliuum volatilium* parricipes exsisterint, contra-
hant.

Capitellum etiam potest esse *Vitreum*, in quo
pulcherimè operationis finem, maximè, dum ad
siccitatem res destillandæ sunt, contemplari licet.

Dixi *Balneum* hoc & *Vaporosi* & *Maris* vices
adimplere posse, nimirum quatenus modò a fer-
ventis aquæ vapore, modò vero ab ipsa aqua fer-
vente *vasis mediis* fundus alluitur.

Descripto hoc *Balneo* præfatas difficultates non
modò evitare, sed non paucas insuper prærogati-
vas obtinere licebit; eo enim paucorum carbo-
num dispendio, igne fefe vel à puero regi paciente
sine ullius *Empyreumatis* metu, ex omnibus *Vege-*
tabilium speciebus, ut *Herbis*, *Floribus*, *Fructibus*,
Seminibus, &c. recentibus, dummodo ea *Destilla-*
tioni apta existant) Aquæ, tum *simplices*, tum *com-*
positæ efficacissimæ, eorum, è quibus extrahuntur
virtutibus uberrimè prægnantes, quarumque *Un-*
*cia una plus energiæ & virium contineat, quam *Li-*
bræ integræ aquarum more vulgari destillatarum,
elici queunt.*

Ne-

Neque his *Balnei* hujus usum limitari existimes ; sed ejus utilitas latius sese extendit ; ad *Olea* enim *Essentialia* è *Vegetabilibus* destillanda, nil hoc *Instrumento* aptius , nil utilius , & quò plura *Compositionum* genera occurrunt, eò plura semper ejus commoda patefient.

Cunctis igitur *Pharmacopæis*, quibus proximi sanitas , & commune bonum cordi est , author sum , ut hoc sibi *Balneum* procurent , ac impostorum *Aquæ* destillent *Essentialia* primogenitis *Vegetabilium Qualitatibus* & *Virtutibus* exornatas, quæ jure merito præferri possint *Aquis cum Vino* destillatū.

Sed afferat fortè eorum aliquis , hoc artificio non posse tantam *Aquarum* copiam acquiri, neque tam vili pretio divendi , ut hodie assolet. Ad quæ respondeo , imprimis , cum (ut ante dictum) ac etiam verissimum *Uncia una* hujus aquæ plus in se contineat energiæ , quam *Libræ integræ aquarum vulgari modo destillatarum*, non expeti , vel necessariam esse tantam ejus copiam : interim nobis per clementissimi Dei Misericordiam, in ea, qua vivimus Regione de omnis generis *Plantis* abundè provisum esse , ut eâ , quâ opus est , quantitate *Aqua simplices* efficacissimæ variis Morborum monstris subigendis destinatæ destillari queant.

Quoad pretium autem , justas eorum quærelas esse concederim , si eadem utrobique *Quantitas* exposcatur ; ast , si verum , ut verissimum, est hâc nostrâ mothodo integras *Plantarum* vires multò minori liquoris copia circumscribi , planè corruunt & infundatae existunt : quinimo constanter assevero minori eas ære ægris constare , non *Quantitate* rei, sed *Qualitate* inspectâ , cum persæpe patiens sine solatio multa *Aquarum vulgari norma destillatarum Pocula* sibi comparando crumenam suam non parum

rum emulgeant : hæ autem nostræ debitè exhibitæ certam misericordiam salutem pollicentur , paucis fatis nummis redimendam . Uter autem duorum carius emat , qui *Sanitatem* rem sanè pretiosam sibi suo ære , et si respectu alterius duplo comparavit , an qui loculos suos inutiliter , ne dicam noxiè emunxit (quia saepe periculum in mora) judicet , qui hæc legit .

Sed replicet iterum quis , Morbi naturam nonnumquam expostulare , ut dilutiora , propinentur egris aptius per corpus universum efficaciam suam extensura : ad quod brevitur hisce respondeo : promptè (si cui volupe fuerit) parvam liquoris copiam majori aliqua , eaque appropriata , ut Decocto aliquo , Aqua communi , destillata vel etiam cruda dilui , dispersas autem per magnum liquoris stigma Medicamenti vires in angustum contrahere , non item .

Atque hæc de *Aquis simplicibus* in genere dicta sufficiant : nunc ad *Compositas* me converto ; sed prius occurunt adhuc quatuor simplices enodandæ , quibus Author peculiarem adscripsit destillandi normam : utpote *Cerasorum nigrorum* , *Cochleariae* , *Mellis* & *Spermatis Ranarum* , circa quas facile quidem est ex supradictis conjecturari , cuianam singula ex tribus primis (quia *Sperm ranarum* ad *Animalium Regnum* pertinet) *Vegetabilem* ordinì adscribi debeant , ac proinde , an *Destillationi* huic assignatæ apta , an inepta existant : verum hic particulariter aliqua annotanda sunt : imprimis circa *Cerasa nigra* , è quibus (ut opinor) Author aquam elicere jubet , vel , ut qualitates eorum referens sitibundis ac febrilè calore exustis Egris solatio existat (*Cerasa nigra* enim refrigerant & fitim levant) vel eam Capitis affectionibus cum non paucis Authori-

Authoribus destinavit. Si prius intendat, Maurum lavat; quia experientia firmâ compertum est; *Aciditatem* (quippè quâ siti subveniunt) *Cerasorum*, uti & aliorum fructuum acidorum, numquam ascendere alembicum. Multò melius igitur intento tali satis-facient *Cerasa condita Rob vel syrpus ex iis parata.*

Si in posterius, nempe *Capitis Affectiones* collimet: non video, quid Aqua isthæc insipida præ reliquis in *Capitis Affectionibus* præstaret, nec Author ullus (quod scio) eam peculiariter in his Affectionibus experientiâ suâ commendavit; sed simpliciter invicem secuti (ut ovis ovem solet) eam præscripse-runt, seducti fortè Veterum simplicitate, qui *Cera-sa* (quod Rotunditate sua, Pellicularum seu Membranarum, Nuclei & Parenchymatis situa-tione *Caput æmulentur*) *Capiti* dedicanda, & his similes nugas somniarunt. At fortè ex *Cerasis fer-mentatis Spiritum* eliciendum intendit, qui tamen à *Cerasorum recentium* naturâ toto coelo differt, ac malè ad *Aquas simplices* refertur: is autem *Spiritus*, ut & reliqua *Spirituosa* in quibusdam Morbis Ce-phalicis haud parum præstare potest.

Cochlearia Planta antiscorbutica spiritu salino va-latili prægnans modo assignato commodè destilari potest.

Sperma Ranarum autem (quod de *Animalium Regno* est) nec hac destillatione, nec alia simili quidquam notatu dignum præbet, ut postea de *Anima-lium* eorumque partium analisi latius differemus. interim præliterit *Sperma Ranarum* resolutum ad usum suum astervare hunc in modum.

Ez Spermatis Ranarum recens collecti quantum vis: impone facco lineo & suspende, quæ defluit *Aqua*, *Alumine pulverisato* condita conservetur in loco frigido in annum integrum & amplius incor-puptè perduraus.

ANI-

ANIMADVERSIONES

In Aquas Compositas, & primò in Aquam antiscorbuticam descriptam pagina 14.

AQua hæc antiscorbutica suas meretur laudes, attamen ea multò efficacior foret, si omissis *Vini albi libris octo*, *Spiritus vini* sumerentur librae quinque, & species in balneo vaporoso Instrumentis tamen vitreis ad siccitatem abstrahantur: ita enim non tantum partes Ingredientium volatiliores, sed & nitroſae, (quibus ejusmodi Plantæ plurimum scatent) & terrestriores quædam non parvæ efficaciam aquam prolectam nobilitant.

In Aquam Catharalem descriptam pagina 14.

IN aqua hac illud miror: quare *Florum Salviæ*, *Rorismarini*, *Lavendulæ*, *Foliorum Absintii* & *Rutæ recentium* modicam exsiccationem imperet: ad quid quæso illa spirituosalium partium in rerum Balsamicarum exsiccatione perditio? Cur non recentes & vegetæ destillationi subjiciuntur? In additione verò *Pomi Aurantiorum*, quorsum illa Succi dilapidatio, cum Aciditas ejus non scandat Alembicum? Quoad Menstruum autem: præstat à libris duodecim *Vini* lento igne abstrahere libras octo vel novem, easque Ingredientibus affusas post aliquot dierum digestionem ad siccitatem in B. vaporoso ab iis avocare, quia, quòd Menstruum spirituosalius existit, eò *Olea Aromatum* & rerum Aromaticarum (qualia hic sunt *Garyophylli Nux Moscata*, *Macis*, *Aurantiorum Cortices*, &c.) utpote eidem magis Analogæ facilius cum eo ineunt connubium, secus ac evenit in Menstruo aquoso, cui, nisi singulari artificio *Olea Stillatitia* misceantur, necessariò innatant, quod probè non solum hic, sed & in pluribus aliis

aliis Aquis Compositis, quæ similia Ingredientia recipiunt annotandum.

132

In Aquam Cinamomi descriptam pagina 15.

IN Aqua Cinamomi peculiariter nil notandum occurrit, pœterqnam, quod suadereim, ut medietas Spiritus Vini sumatur; ita enim Virtutes Cinamomi magis roborantes ascendent ob rationes praedictas.

In Aquam Embriionum descriptam.

pagina 15. & 16.

IN hac Aqua illud notandum, non omnia descriptionis ejus Ingredientia virtutes suas per Alembicum bac simplici Destillatione fundere, ut-pote Crocum, Radices Paeoniae, semen paeoniae & uscum quercinum, ac proinde consultum esse, ea de-mum post reliquorum destillationem liquori pro-lecto infundere, eorumque Essentiam extrahere fæcibus post sufficientem digestionem per filtrationem separatis: porrò conformiter ad ante dicta de Menstruis rerum Aromaticarum Oleo multo divi-tum.

*& Vini Canarini ad medias abstracti libras octo,
Spiritus Fragorum,
Aqua Liliorum Convallium sine additione aquæ
simplicis destillatæ ana libram unam semis,
Aqua Fœniculi,*

Salviae ana sine additione aquæ simplicis pa-
ratarum libram unam.

Affunde Speciebus omnibus exceptis Croco, Ra-dicibus Paeoniae, Semine ejusdem & Visco Quer-cino, ac post dierum aliquot digestionem abstrahē per Balneum Vaporosum totum liquorē ad siccitatē totalem specierum. Abstracto liquori immerge cætera reservata, donec tota eorum virtus sit suffi-cienter extracta, tandem liquor prædictis essenti-ficatus & impragnatus servetur ad usum.

Ies

In Aquam Epilepticam descriptam Pag. 16.

Eadem hic consideranda sese offerunt, quæ in præcedenti *Aqua Embriorum*, nimirum circa *Visci Quercini*, *Radicum Peoniae* & *Dictamni nostratis* infusionem & extractionem, nisi *Aquam Epilepticam* horum viribus pro maxima parte, si non penitus, orbatam velis. Item circa abstractionem *Vini Hispanici* ad medias, evocando utrobique & in priori, & posteriori destillatione totum liquorem ad integrum Specierum siccitatem.

In Aquam Hystericam descriptam Pag. 17.

Aqua vel potius *Essentia seu Tinctura hysterica* optimè instituitur per *Ingredientium extractionem Spiritu Vini* peragendam; quia plura eorum *Destillatione simplici* nullas de sese Vires per Alembicum fundunt: verùm modo præscripto ac eâ *Spiritus Vini* copiâ debitè ac sufficienter tota *Specierum* virtus extrahi nequit; sed, vel *Spiritus Vini* adaugendus, vel alia methodo procedendum.

Accipe igitur *Tincturam* eo, quem Author edocuit modo paratam, ab eaque *Destillationis* medio separa *Spiritus Vini* præterpropter libras tres & semis, quas *relictis a priori Tincturatione speciebus* affunde, digere ac *Tincturam* ut ante extrahe, eamque per filtrum transmissam cùm priori *Extracto liquido* exactè commisce ac usui serva. Vel

de Species à priori Infusione relictas, eisque de novo affunde *Spiritus Vini* optimè deplegmatè quantum satis, ut extrahatur tota *Tinctura & Essentia*, quam à fæcibus per filtrum separatam abstrahē ad remanentiam *Unciarum* quatuor vel quinque, quas cum priori *Tinctura* digerendo confice *Essentiam Hystericam* omnibus *Ingredientium* viribus abundè imprægnataam.

In

In Aquam Prophylacticam descriptam

Paginâ 17. & 18.

135

EX superius in *Animadversionibus nostris in A-*
quas stillatias simplices recensitis facile lector
quisvis, vel leviter circa rerum naturas instructus
colligere poterit, inter omnia hujus Aquæ Prophyla-
ticæ ingredientia præcipue Nues juglandes imma-
turas, ac Poma Citria integra (exceptis posteriorum
Corticibus) perperam Destillationi committi; quia
potissimum suas virtutes, etiam diuturnâ coctione
exanthlatâ in residuo reconditas conservant, quod
in priorum Conditura, ac posteriorum Destillatione,
qui periculum facere non gravabitur, experietur.

Prästiterit itaque ex ingredientibus omnibus
 (exceptis duobus nominatis) & quatuor vel quinq;
*Citri*orum *Corticibus exterioribus recentibus mo-*
dio in Aquæ hystericæ legitimâ præparatione indigitato
Tincturam fæcundam elicere cum Aceti Vini
destillati libris sex (quia eæ sufficiunt,) ac usu po-
stulante Essentia Prophylacticæ vel Citri succum vel
Syrupum ex eo paratum addere: Nues Juglandes
auteim conditas per se vel in Conditum redactas
multò utilius exhibere.

In Aquam Theriacalem simplicem descriptam pag. 18.

QUAMQUAM Author ingeniosè satis & cautè
Aquæ hujus Theriacalis præparationem per
Infusionem & Extractionem Theriacæ edocuerit (a-
nimadvertens in editionibus aliis ineptè & quidem
magno proximi detimento Theriacam, Mitrida-
tium, aliaque destillationi subjici) normaque pi-
scripta perquam facilis esse videatur: tamen, si
recta ratio & magistra rerum Experientia consu-
lantur, non leves patitur difficultates, quas, nisi

E

in

Imprimis *Spiritus vini* ab *Extractione Specierum*,
quæ quartam tantum *Theriacæ præscriptæ* partem
adimplent, per *Mel tripla quantitate speciebus su-*
peradditum & *spiritum vini* statim imprægnans
impeditur: convenientius itaque foret *species solas*,
ut pote ratione quarum hæc *Aqua* paratur, *Extrac-*
tioni committere; ita enim plures, et si satis paucæ
in *Aquam hanc Theriacalem* vires redundarent: sa-
tis inquam paucæ; quippe cuius *uncia quevis vi-*
ginti quatuor granorum earum *specierum* virtutibus
imbuetur. Vix dico, quia nonnulla *Ingredientium*
parum vel nihil virium in *Infusione* hac impertien-
tia, ut *Bolus Armena*, *Gummi Arabicum*, &c. ad
grana tria & plura unciam unam prædictarum spe-
cierum ingrediuntur.

Quod si ulterius finem consideremus, in quem
hæc aqua dirigitur, nempe, ut tamquam *Alexi-*
pharmacum *Morbis malignis ac venenatis* sive im-
minentibus, sive jam in corpus graffantibus &
etiam *Venenis* contrarietur, pauca certè deprehen-
demus *ingredientium* in hunc scopum directè col-
limantia, quæ pauca adhuc quantillâ quantitate
Aqua prædictæ addantur, ex subiecta calculatione.
quantumvis imperfecta, videre est.

Porrò ne in aliam quæstionem de *Alexipharma-*
corum natura & qualitatibus incidam (cum fortè
alibi de iis agendi sese offeret occasio) neve brevi-
tatis mihi *præscriptos* limites transgrediar, nullo
habito ad *Qualitates Alexipharmacæ* aliasque re-

ctu, quantum *singulorum Theriacam* *ingredien-*
tium *uncia una specierum recipiat*, *calculum* *insti-*
tui, et si non adeo exactum, ne in *imaginarios &*
inconceptibiles penè granorum atomos divisiones